关于印发《2018“创客中国”岳阳市中小微企业创新创业大赛实施方案》的通知
各县、市、区工信局，岳阳经济技术开发区改革和发展局，城陵矶新港区社会发展部，各工业园区管委会：

根据湖南省经济和信息化委员会《关于举办2018年“创客中国”创新创业大赛的通知》要求，我委制订了《2018“创客中国”岳阳市中小微企业创新创业大赛实施方案》，现印发给你们，请结认真组织实施。
岳阳市经济和信息化委员会

                           2018年3月19日
2018“创客中国”岳阳市中小微企业创新创业大赛实施方案

根据省经信委《关于举办2018年“创客中国”创新创业大赛的通知》要求，我委将举办2018“创客中国”岳阳市赛区中小微企业创新创业大赛。具体实施方案如下：
一、大赛目的
激发创新潜力，集聚创业资源，营造“双创”氛围，打造中小微企业交流展示、产融对接、项目孵化、产业链对接的平台，发掘和培育一批“双创”优秀项目和优秀团队，促进中小企业“上云”，催生新产品、新技术、新模式和新业态，推动中小企业转型升级，促进岳阳大中小企业融通发展。
二、组织机构

指导单位：湖南省经济和信息化委员会

主办单位：岳阳市经济和信息化委员会

承办单位：岳阳市中小企业服务中心，岳阳市中小企业公共服务平台，各县市区经信部门

协办单位：岳阳市中小企业公共服务平台网络窗口，省、市中小微企业核心服务机构，各有关合作银行、投融资机构、大型企业等。

三、参赛企业及项目要求

（一）参赛企业条件

1、在湖南省境内注册，符合《中小企业划型标准规定》（工信部联企业〔2011〕300号）的中小微型企业；
2、企业注册时间不少于1年；

3、项目具有自主知识产权或拥有专利技术，无知识产权纠纷；

4、项目已进入市场或已实际生产，具有良好的管理、经济和社会效益；

5、项目必须为行业中新产品、新技术，或替代传统产品和技术，具有样品、样机；

6、项目重点围绕制造强省建设重点产业和工业新兴优势产业链进行的产品、技术、工艺配套等；

7、企业无不良信用记录。

（二）参赛项目分类
参赛项目分为技术创新、产品创新、管理创新和业态创新。

1、技术创新：包括研发的新技术、新成果，或运用互联网、云计算、大数据、人工智能等现代技术手段，新技术应用效果好，处于省内、国内领先或先进水平；

2、产品创新：在省内首次采用新技术原理、新设计构思研制生产，或在结构、材质、工艺等方面有所突破或较原产品有根本性改进，从而显著提高产品性能或扩大了使用功能，取得了显著经济效益和社会效益的产品；

3、管理创新：包括企业管理、生产管理、营销管理、工艺管理等，在管理工具、管理手段、管理模式上创新，可复制、可借鉴，能够在其他企业推广应用；

4、业态创新：以新的经营方式、新的经营技术、新的经营手段取代传统的经营方式和技术手段，创造出不同形式、不同风格、不同商品和服务组合的形态满足市场需求。包括营销模式、生产性服务模式、供应链及物流模式、商业模式、利用互联网对传统产业升级等创新。

（三）评选标准

项目在技术、产品、管理、业态和中小企业“上云”等方面是否具有创新性；在省内、国内或国际行业是否具有领先性；市场前景是否良好；项目能否吸引战略投资；管理及商业模式是否可复制可推广等。

四、赛程安排

赛程分为县市区初赛、岳阳赛区复赛、推荐进入省级决赛三个阶段。

（一）参赛报名

各县市区经信部门、园区管委会组织本辖区工业园区、创业创新基地内企业及其他企业报名参赛；大型企业可推荐配套的上下游中小微企业参赛；行业协会可推荐会员企业参赛。各参赛企业填写报名表并提交相关材料，参加所在县市区初赛。

符合参赛条件的企业通过湖南省中小企业公共服务平台网络（http://www.smehn.cn）“2018‘创客中国’湖南省中小微企业创新创业大赛专栏”报名。报名截止日期为：2018年4月20日。

大赛不向参赛者收取任何费用。

（二）县市区初赛

1、初赛时间：2018年5月

2、组织方式:县市区经信部门组织实施现场比赛。

3、初赛形式：县市区经信部门广泛动员工业园区、创业创新基地的中小微企业参与，各服务机构积极辅导和跟踪服务。通过现场比赛，各县市及经开区、云溪区推荐2～3个、其他区推荐1～2个项目进入岳阳市赛区复赛。县市区初赛结果由市组委会于5月31日之前统一上报省大赛组委会秘书处。

（三）岳阳市赛区复赛

1、复赛时间：2018年6月

2、复赛评审：由市经信委组织管理、技术、财务及合作银行、投融资、大型企业等相关专家，组成评审小组进行现场评审。

3、现场路演评选标准：参赛企业介绍项目创新性及先进性；市场前景及经济效益；项目现场描述合理性等。复赛通过现场路演、答辩、专家当场评分方式进行。时间要求：PPT介绍8分钟，专家提问8分钟。

4、推荐参加全省决赛：市组委会评选出5-8个优秀项目参加全省决赛。
五、奖励激励
　　（一）赛事奖励
　　 岳阳市赛区复赛按专家评分进行排名，设一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，给予表彰奖励。

　　（二）服务对接
　　 市经信委和各县市区经信部门组织本区域合作银行、投融资机构、服务机构、大型企业，为参赛企业提供服务指导、投融资、培训、管理升级、产业对接等服务对接。

　　（三）政策支持
　　 对县市区初赛、市复赛、参加省决赛评选出的优秀项目，给予以下支持：

　　 1、符合省、市“小巨人”企业培育条件的，优先申报和列入省、市“小巨人”企业培育；

　　 2、获得县级及县级以上竞赛优胜项目的企业，作为“精准服务进园区”、“企业上云”等重点服务对象，由省、市中小企业公共服务平台组织相关服务机构提供创新创业公益服务和个性化对接服务；
3、符合各级中小企业发展专项资金申报条件的，优先推荐申报。

　　（四）融资推介
　　 对各级获奖的优胜项目，向合作银行推荐，争取授信、贷款及其他金融支持；推荐给大赛合作投融资机构，进行投融资对接。
六、措施保障
　　 1、组织保障。各县市区经信部门、园区管委会要切实提高认识，围绕大赛主题，精心组织中小微企业积极参与大赛，认真做好优秀项目的发掘和推荐工作。大赛组织工作将纳入当年度中小企业促进工作考核。

　　 2、经费保障。各县市区经信部门要积极采取有效措施，保障本级大赛经费。

　　 3、服务保障。各级中小企业窗口服务平台、创业创新基地、核心服务机构要积极参与，做好大赛的支撑和服务。市经信委将平台、基地、机构参与、支撑和服务大赛的情况作为安排2019年省、市中小企业发展专项资金的重要依据。
　　 七、联系方式
　　 市经信委中小企业科

     联 系 人：李明

　　 联系方式：07308721339
　　 电子邮箱：yysme@163.com
　　 市中小企业服务中心

     联 系 人：敖扬

　　 联系方式：07308721333
　　 电子邮箱：ccy7770546@126.com

附件：

2018“创客中国”湖南省区域赛报名表
	企业名称

	注册时间

	详细地址

	所在地
	市/州

	县/市/区

	所在工业园区/创业创新基地

	企业负责人

	联系方式

	联系人

	手机号码

	邮箱

	项目名称

	所属产业
	先进轨道交通装备□  工程机械□  新材料□  新一代信息技术产业□  航空航天装备□  节能与新能源汽车等汽车制造□  电力装备□  生物医药及高性能医疗器械□  节能环保□  高档数控机床和机器人□  海洋工程装备及高技术船舶□  农业机械□

	项目简介（200字以内）